
                                                                       

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 din 04.10.2023 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

- Regulamentul intern emis în baza Codului Muncii; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu completările şi modificările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare. 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea Regulamentului Intern pentru anul școlar 2023-2024; 

Art.2 Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a școlii pentru anul școlar 

2023-2024; 

Art.3 Aprobarea codului de etică valabil în anul școlar 2022-2023 

Art.4 Aprobarea Raportului privind calitatea educației pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.5 Aprobarea RAEI pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.6 Aprobarea parteneriatelor locale valabile pentru anul școlar 2023-2024, astfel: 

Primăria Țețchea-Centrul multifuncțional de la Telechiu; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


Poliția Comunei Țețchea; 

Cabinet Medical Individual, Dr. Prejban Camelia; 

Biserica Ortodoxă din Hotar 

Biserica Ortodoxă din Subpiatră 

Biserica Ortodoxă din Telechiu 

Biserica Ortodoxă din Țețchea 

Art.7 Aprobarea procedurilor elaborate de comisiile CEAC și SCIM pentru anului școlar 

2023-2024, conform anexei nr.6;   

Art.8 Aprobarea programului de intervenție personalizat pentru elevii cu CES în anul școlar 

2023-2024, conform anexei nr.7; 

Art.9 Aprobarea componenței membrilor pentru Consiliului Clasei și a comitetelor de părinți  

pentru toate formațiunile de studiu din școală, în anul școlar 2023-2024, conform anexei nr.8; 

Art.10  Aprobarea planificării privind concediul de odihnă al cadrelor didactice pentru anul 

școlar 2023-2024, conform anexei nr.9;  

Art.11  Aprobarea transferurilor pentru următorii elevi și preșcolari: 

-Preșcolarul***, grupa mare, se transferă de la Grădinița cu Program Normal Nr.1 

Hotar la Grădinița cu Program Normal ,, Elim" Hotar; 

-Preșcolarul***, grupa mică, se transferă de la Grădinița cu Program Normal Nr.1 

Hotar la Grădinița cu Program Normal ,, Elim" Hotar; 

 -***, elev în clasa pregătitoare, se transferă de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar  la 

Școala Gimnazială,, Aurel Pop" Oșorhei; 

 -***, elev în clasa a III-a, se transferă de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar  la Școala 

Gimnazială,, Aurel Pop" Oșorhei; 

Art.12 Aprobarea execuției bugetare pe trimestrul al III-lea pentru anul bugetar 2023; 

Art.13 Aprobarea decontului navetei cadrelor didactice pentru lunile august și septembrie 

2023; 

Art.14 Se validează rezultatele concursului pentru ocuparea postului de Îngrijitor I, conform 

centralizatorului cu rezultate. Dna ***este candidatul declarat admis, obținând punctajul final 

de 100 de puncte. Angajarea pe post-0,5 normă, pe perioadă nedeterminată, se face începând 

cu data de 06.10.2023. Programul de muncă este de 4 ore, în intervalul 8:00-12:00.  

Art.15 Aprobarea cheltuielilor privind achiziționarea și montarea centralei termince de la 

Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea; 

Art.16 Aprobarea cheltuielilor privind reparațiile la hornurile de la Corpul B al Școlii 

Gimnaziale Nr.2 Țețchea, conform contractului nr..................,  și la acoperișul Școlii Primare 

Nr.1 Telechiu, conform contractului nr.  ...................... . 



Art.17 Aprobarea programului privind ultilizarea curții școlilor din comună, conform Legii 

nr.8 din 2023. S-a stabilit că, în fiecare zi, de luni-vineri, în intervalul orar 14:00-16:00, copiii 

pot desfășura activități recreative și de joc în curtea școlii din localitate. 

Art.16 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează 

la avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

 

Președinte CA, 

Director, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 din 12.10.2023 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

- Regulamentul intern emis în baza Codului Muncii; 

- Ordinul nr. 4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea 

concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 

control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

- Art.32, alin (1) din Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere 

Colectivă Învățământ Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 

05.07.2023; 

- Hotărârea nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Regulamentul intern; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și actualizările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6.238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

școlare;  

- Ordinul nr. 4478/2023 pentru completare Metodologiei  privind formarea continua a 

personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin O.M.E.C.T.S nr.5561/2011; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


- Cererea nr 1512 din 06.10.2023 pentru acordarea concediului fără plată doamnei***. 

- Cererea nr 1517 din 09.10.2023 pentru întregirea normei de îngrijitor a doamnei***,      

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

12.10.2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Se acordă concediu fără plată(30 de zile calendaristice) doamnei***, pentru perioada 

16.10.2023-24.11.2023, cu  voturi 7 pentru , 0 împotrivă, 0 abțineri; 

Art.2  Întregirea normei de îngrijitor a doamnei***, de la 0,5 normă la 1 normă, pe perioadă 

determinată de 30 de zile, între 16.10.2023-24.11.2023, cu  voturi 7 pentru , 0 împotrivă, 0 

abțineri; 

Art.3 Validarea cererilor pentru efectuarea inspecțiilor curente I și a dosarelor pentru 

înscrierea la Definitivat și grade didactice, astfel: 

 Definitivat:***; 

        ***;          

 Gradul II, I.C.1:***; 

 Gradul I, I.C.1: ***, ***, ***. 

Art.4 Aprobarea listei nominale cu elevii care vor beneficia de burse școlare, în anul școlar 

2023-2024, conform anexei 1 ; 

Art.5 Aprobarea decontării burselor școlare pentru luna august 2023; 

Art.6 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează 

la avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

 

Președinte CA, 

Director, 

 

 

 

 

 

 


